
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-
τών ΤΕΙ στο Δημοτικό Ωδείο Λάρισας.

2 Ειδικό τέλος δικαιωμάτων έρευνας και εκμετάλ-
λευσης λιγνίτη του άρθρου 7 του ν. 4533/2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94820/Ζ1 (1)
   Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-

τών ΤΕΙ στο Δημοτικό Ωδείο Λάρισας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγω-

γή σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 56) και ιδίως της περ. δ αυτής.

2. Tα άρθρα 20, 24, 66 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Tην παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 3232/2004 «Θέ-
ματα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οικονομι-
κής αναπτύξως της Χώρας» (Α’ 232), όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση συντάξεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 57).

6. Tην παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 174/1985 «Άσκη-
ση στο επάγγελμα των σπουδαστών των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΤΕΙ)» (Α’ 59).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

9. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Tο π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Tο π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Τις διατάξεις των ν. 4521/2018 (Α’ 38), 4559/2018 
(Α’ 142), 4589/2019 (Α’ 13) και 4610/2019 (Α’ 70).

14. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805).

15. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Παιδείας και Θρησκευμάτων Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

16. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7.9.2020 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβα-
ση της εξουσίας υπογραφής ’’Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού’’ στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσε-
ων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής/ Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 3777).

17. Tην υπό στοιχεία Ε5/1258/25.2.1986 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ορισμός αποζημίωσης ασκουμένων στο 
επάγγελμα σπουδαστών της τριτοβάθμιας τεχνικής και 
επαγγελματικής εκπαίδευσης» (Β’ 133), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2025805/2917/0022/22.4.1993 
(Β’ 307) και 2040776/4589/0022/23.6.1994 (Β’ 502) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3730

51017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51018 Τεύχος B’ 3730/12.08.2021

18. Tην υπό στοιχεία Ε5/1303/03-03-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ασφάλιση σπουδαστών ΤΕΙ κατά 
τη διάρκεια της πρακτικής τους άσκησης» (Β’ 168).

19. Την υπό στοιχεία Ε5/1797/20-3-1986 «Ρύθμιση 
θεμάτων αποζημίωσης και συνθηκών απασχόλησης 
ασκούμενων σπουδαστών ΤΕΙ» (Β’ 183).

20. Tην υπό στοιχεία Α42/5/2008 εγκύκλιο του ΙΚΑ 
«Νέα όρια ημερησίων μισθών και νέα τεκμαρτά ημερο-
μίσθια των ασφαλιστικών κλάσεων».

21. Την υπ’  αρ. 13/2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Δημοτικού Ωδείου Λάρισας, σε ορθή 
επανάληψη.

22. Την υπ’ αρ. 483/11-5-2021 βεβαίωση της Οικονομι-
κής Υπηρεσίας του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτι-
κού Ωδείου Λάρισας, για τη δέσμευση της δαπάνης για 
τις αποδοχές και εργοδοτικές εισφορές των ασκουμένων 
φοιτητών.

23. Τις υπ’ αρ. 481/11-5-2021 (ΑΔΑ: ΨΣ8ΙΟΕΙ4-ΕΛΒ) και 
482/11-5-2021 (ΑΔΑ: 6Ρ9ΟΟΕΙ4-ΨΩΝ) αποφάσεις Ανά-
ληψης Υποχρέωσης, του Δημοτικού Ωδείου Λάρισας, για 
την έγκριση της δαπάνης για τις αποδοχές και εργοδο-
τικές εισφορές των ασκουμένων φοιτητών, συνολικού 
ύψους 2.234,28 ευρώ.

24. Tο γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δημοτικού 
Ωδείου Λάρισας 2.234, 28 ευρώ, για το έτος 2021 (3 θέσεις Χ 
186,19 Χ 4 μήνες) και 6.702,84 ευρώ (3 θέσεις Χ 186,19 Χ 
12 μήνες) περίπου, για καθένα από τα επόμενα πέντε 
οικονομικά έτη, στους ΚΑΕ: 00-6054.01 και 00-6041.02

25. Την υπ’ αρ. 48/30-9-2020 εισήγηση της ΓΔΟΤΑΑΠ 
του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τρεις (3) θέσεις πρακτικής άσκησης 
φοιτητών ΤΕΙ, ανά εξάμηνο, διαφόρων ειδικοτήτων του 
Δημοτικού Ωδείου Λάρισας.

Η πρακτική άσκηση των φοιτητών ΤΕΙ για το ανωτέ-
ρω νομικό πρόσωπο πραγματοποιείται ανά εξάμηνο, 
με ημερομηνία έναρξης την 1-09-2021.

Οι αποζημιώσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές των 
ασκούμενων φοιτητών ΤΕΙ βαρύνουν τον προϋπολογι-
σμό του Δημοτικού Ωδείου Λάρισας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Ιουλίου 2021

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδείας και 
Θρησκευμάτων Εσωτερικών

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/74784/1070 (2)

    Ειδικό τέλος δικαιωμάτων έρευνας και εκμετάλ-

λευσης λιγνίτη του άρθρου 7 του ν. 4533/2018. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 22 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Τις διατάξεις του ν. 4533/2018 «Διαρθρωτικά μέ-
τρα για την πρόσβαση στο λιγνίτη και το περαιτέρω 
άνοιγμα της χονδρεμπορικής αγοράς ηλεκτρισμού και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75) και ιδίως τo άρθρο 7 αυτού, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 104 
του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νο-
μοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

7. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

8. Την ανάγκη αξιοποίησης του επιβληθέντος με το 
άρθρο 7 του ν. 4533/2018, ειδικού τέλους δικαιωμάτων 
έρευνας και εκμετάλλευσης λιγνίτη, στο πλαίσιο ολοκλη-
ρωμένης προσπάθειας ανάπτυξης των Περιφερειακών 
Ενοτήτων, στις οποίες δραστηριοποιούνται παραγωγοί 
ηλεκτρικής ενέργειας από λιγνίτη και οι οποίες υφίστα-
νται άμεσα τις δυσμενείς συνέπειες της εξόρυξης και 
καύσης λιγνίτη.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/38569/720/22.04.2021 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα καθορίζονται:
α) η μεθοδολογία υπολογισμού και κατανομής του 

ειδικού τέλους δικαιωμάτων έρευνας και εκμετάλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51019Τεύχος B’ 3730/12.08.2021

λευσης λιγνίτη του άρθρου 7 του ν. 4533/2018 (Α’ 75), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 104 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92), τα στοιχεία που λαμβάνονται 
υπόψη για τον υπολογισμό του, καθώς και οι δικαιούχοι 
των κονδυλίων,

β) η διαδικασία κατανομής
γ) ο χρόνος και τρόπος διάθεσης των κονδυλίων που 

καταβάλλονται στο πλαίσιο της παρούσας καθώς και η 
διαδικασία απόδοσης οφειλόμενων και μη καταβληθέ-
ντων τελών που αφορούν στο διάστημα από 1ης Ιανου-
αρίου 2019 και εφεξής,

δ) ο τρόπος παρακολούθησης και ελέγχου των έργων, 
τα οποία υλοποιούνται με χρηματοδότηση από τα ανω-
τέρω κονδύλια,

ε) η μεθοδολογία υπολογισμού των προστίμων σε 
περιπτώσεις μη συμμόρφωσης των υπόχρεων και η 
διαδικασία επιβολής αυτών,

καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια σχετικά με τα 
ανωτέρω.

Άρθρο 2
Μεθοδολογία Υπολογισμού και Κατανομής 
του Ειδικού Τέλους Δικαιωμάτων Έρευνας 
και Εκμετάλλευσης Λιγνίτη και Δικαιούχοι

1. Το ειδικό τέλος δικαιωμάτων έρευνας και εκμε-
τάλλευσης λιγνίτη, που προβλέπεται στο άρθρο 7 του 
ν. 4533/2018, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 104 του ν. 4685/2020, (εφεξής αποκαλούμενο 
Ειδικό Τέλος), ορίζεται στο 1,40 ευρώ ανά μεγαβατώρα 
(€/MWh) παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από λιγνί-
τη, υπόχρεοι δε για την καταβολή του είναι οι παραγωγοί 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση λιγνίτη που κατέχουν ή 
τους έχουν παραχωρηθεί με οποιονδήποτε τρόπο δικαι-
ώματα έρευνας και εκμετάλλευσης λιγνίτη επί λιγνιτοφό-
ρων περιοχών εντός της Ελληνικής Επικράτειας.

2. Τα κονδύλια που προκύπτουν από την επιβολή του 
Ειδικού Τέλους, κατανέμονται στις Περιφερειακές Ενό-
τητες Φλώρινας, Κοζάνης και Αρκαδίας, αναλογικά προς 
την παραχθείσα ηλεκτρική ενέργεια από τους θερμικούς 
Λιγνιτικούς Σταθμούς των ανωτέρω περιοχών και κατα-
βάλλονται από τους υπόχρεους στους ειδικούς λογαρια-
σμούς του άρθρου 4 της παρούσας.

3. Η κατανομή εντός των ως άνω Περιφερειακών Ενο-
τήτων λαμβάνει χώρα ως ακολούθως:

α) Για την Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας:
i) Ποσοστό 50% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 

στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας, διατίθεται στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου.

ii) Ποσοστό 46% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 
στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας διατίθεται στον 
ενεργειακό Δήμο του Νομού Αρκαδίας, που είναι ο Δή-
μος Μεγαλόπολης.

iii) Ποσοστό 4% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 
στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας, διατίθεται στον 
όμορο του ενεργειακού, μη ενεργειακό Δήμο, που είναι 
ο Δήμος Γορτυνίας.

β) Για την Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης:
i) Ποσοστό 50% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 

στην Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, διατίθεται στην 
Περιφέρεια Δυτ. Μακεδονίας.

ii) Ποσοστό 39% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 
στην Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, διατίθεται στους 
ενεργειακούς Δήμους της Περιφερειακής Ενότητας Κο-
ζάνης, δηλαδή στους Δήμους Κοζάνης και Εορδαίας. 
Η κατανομή του ποσού στους ενεργειακούς Δήμους γί-
νεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4.

iii) Ποσοστό 11% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 
στην Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, διατίθεται στους 
όμορους των ενεργειακών, μη ενεργειακούς Δήμους, 
Σερβίων, Βελβεντού και Βοΐου. Η κατανομή του ποσού 
στους τρείς μη ενεργειακούς Δήμους της Περιφερειακής 
Ενότητας Κοζάνης γίνεται με βάση τα εξής κριτήρια:

- τον πληθυσμό κάθε μη ενεργειακού Δήμου με συντε-
λεστή βαρύτητας 60% και

- την έκταση κάθε μη ενεργειακού Δήμου με συντελε-
στή βαρύτητας 40%, σύμφωνα με τα στοιχεία της τελευ-
ταίας διαθέσιμης απογραφής της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ).

γ) Για την Περιφερειακή Ενότητα Φλώρινας:
i) Ποσοστό 50% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 

στην Περιφερειακή Ενότητα Φλώρινας, διατίθεται στην 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας.

ii) Ποσοστό 46% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 
στην Περιφερειακή Ενότητα Φλώρινας διατίθεται στους 
ενεργειακούς Δήμους της Περιφερειακής Ενότητας Φλώ-
ρινας, δηλαδή στους Δήμους Φλώρινας και Αμυνταίου. 
Η κατανομή του ποσού στους ενεργειακούς Δήμους γί-
νεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στη παρ. 4.

iii) Ποσοστό 4% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 
στην Περιφερειακή Ενότητα Φλώρινας, διατίθεται στον 
όμορο των ενεργειακών, μη ενεργειακό Δήμο, που είναι 
ο Δήμος Πρεσπών.

4. Τα κονδύλια του κάθε Ειδικού Λογαριασμού που 
αναλογούν, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου, στους ενεργειακούς Δήμους, κατανέμονται σ’ 
αυτούς ως εξής:

α) Κατά ποσοστό 25% ισόποσα.
β) Κατά ποσοστό 25%, ανάλογα με την καθαρή παρα-

γόμενη ηλεκτρική ενέργεια στα όρια εκάστου Δήμου 
της οικείας Περιφερειακής Ενότητας. Τα στοιχεία της 
ανά έτος παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας στα όρια 
εκάστου Δήμου δίδονται με ευθύνη των παραγωγών.

γ) Κατά ποσοστό 25%, ανάλογα με το εμβαδό των 
εκτάσεων που βρίσκονται στα όρια εκάστου Ο.Τ.Α και 
χρησιμοποιούνται για την ανάπτυξη της λειτουργίας 
των ορυχείων (ΔΕΗ και ιδιωτών) και για τις εγκαταστά-
σεις των λιγνιτικών σταθμών και οι οποίες προέρχονται 
από αναγκαστική απαλλοτρίωση, απευθείας αγορά ή 
παραχώρηση. Τα στοιχεία για το εμβαδό των ανωτέρω 
εκτάσεων επικαιροποιούνται στο τέλος κάθε έτους με 
ευθύνη των παραγωγών.

δ) Κατά ποσοστό 25%, ανάλογα με τον πληθυσμό όλων 
των ενεργειακών Δήμων κάθε Περιφερειακής Ενότητας, 
σύμφωνα με τα στοιχεία της τελευταίας διαθέσιμης απο-
γραφής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51020 Τεύχος B’ 3730/12.08.2021

5. Η παραπάνω μεθοδολογία κατανομής κονδυλίων 
του Ειδικού Λογαριασμού για τους ενεργειακούς και μη 
Δήμους, δύναται να χρησιμοποιηθεί και για τον προσδι-
ορισμό του συνολικού χρηματικού ποσού που αναλογεί 
σε ευρύτερες περιοχές, περισσότερων του ενός Ο.Τ.Α.

Το άθροισμα των αναλογούντων χρηματικών ποσών 
στους Ο.Τ.Α., που ανήκουν σε συγκεκριμένη γεωγραφική 
ενότητα, μπορεί να χρησιμοποιηθεί για έργα και ενέργει-
ες που εξυπηρετούν τις αναπτυξιακές προτεραιότητες 
της ευρύτερης περιοχής.

Άρθρο 3
Διαδικασία Κατανομής Ειδικού Τέλους

1. Για τη διενέργεια της κατανομής του Ειδικού Τέλους 
συστήνεται και συγκροτείται με απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Επιτροπή Κατανομής απο-
τελούμενη από:

i) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ως πρόεδρο, με τον αναπληρωτή του.

ii) Έναν εκπρόσωπο από κάθε Περιφέρεια εκ των Πε-
ριφερειών Δυτικής Μακεδονίας και Πελοποννήσου, με 
τον αναπληρωτή του.

iii) Έναν εκπρόσωπο από κάθε Περιφερειακή Ένωση 
Δήμων (Π.Ε.Δ.) εκ των Περιφερειών Δυτικής Μακεδονίας 
και Πελοποννήσου, με τον αναπληρωτή του.

iv) Έναν εκπρόσωπο από κάθε παραγωγό ηλεκτρικής 
ενέργειας με χρήση λιγνίτη, που κατέχει ή του έχουν πα-
ραχωρηθεί με οποιονδήποτε τρόπο δικαιώματα έρευνας 
και εκμετάλλευσης λιγνίτη επί λιγνιτοφόρων περιοχών 
εντός της Ελληνικής Επικράτειας.

2. Η Επιτροπή Κατανομής, η οποία συνέρχεται τουλά-
χιστον μια φορά κάθε έτος εντός του πρώτου τριμήνου, 
μετά από πρόσκληση του Προέδρου της, διενεργεί την 
κατανομή των κονδυλίων που προέρχονται από το Ειδικό 
Τέλος, σύμφωνα με τη μεθοδολογία που αναφέρεται στο 
άρθρο 2 της παρούσας απόφασης και ειδοποιεί τους 
παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση λιγνίτη που 
κατέχουν ή τους έχουν παραχωρηθεί με οποιονδήποτε 
τρόπο δικαιώματα έρευνας και εκμετάλλευσης λιγνίτη 
επί λιγνιτοφόρων περιοχών εντός της Ελληνικής Επικρά-
τειας (εφεξής Παραγωγοί) να καταθέσει έκαστος στους 
Ειδικούς Λογαριασμούς που τηρεί, κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 4 της παρούσας, τα αναλογούντα ποσά. Τα 
απαιτούμενα στοιχεία για τη διενέργεια της κατανομής 
χορηγούνται με ευθύνη των Παραγωγών.

3. Η κατανομή των κονδυλίων που προέρχονται από 
το Ειδικό Τέλος για τα έτη 2019 και 2020 διενεργείται 
από την Επιτροπή Κατανομής εντός τριών μηνών από 
την έκδοση της παρούσας απόφασης σύμφωνα με την 
ανωτέρω διαδικασία.

Άρθρο 4
Διάθεση κονδυλίων

1. Οι Παραγωγοί, μέσα σε χρονικό διάστημα 90 ημε-
ρών, μετά τη διενέργεια της κατανομής των κονδυλίων 
του Ειδικού Τέλους από την Επιτροπή Κατανομής, κατα-
θέτουν στους Ειδικούς Λογαριασμούς, που συστήνονται 
για το σκοπό αυτό, ένας για κάθε Περιφερειακή Ενότητα 

στην οποία δραστηριοποιείται έκαστος Παραγωγός, τα 
ποσά που αναλογούν σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα και 
ενημερώνουν εγγράφως τον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και τα μέλη της Επιτροπής Κατανομής.

2. Την ευθύνη τήρησης των Ειδικών Λογαριασμών 
έχουν αποκλειστικά οι παραγωγοί. Τα ποσά των λογα-
ριασμών αυτών διατίθενται στους δικαιούχους, όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 2. Οι τόκοι που προκύπτουν 
ενσωματώνονται στα αντίστοιχα κεφάλαια.

Από τα ποσά των Ειδικών Λογαριασμών, χρηματοδο-
τούνται οι ετήσιοι προϋπολογισμοί των προβλεπόμενων 
στο άρθρο 5, πενταετών Ειδικών Αναπτυξιακών Προ-
γραμμάτων (Ε.Α.Π.).

3. Το ετησίως αδιάθετο (μη απορροφηθέν) ποσό κάθε 
Ειδικού Λογαριασμού μεταφέρεται, αυτομάτως, στο επό-
μενο έτος της πενταετίας.

Τυχόν αδιάθετα (μη απορροφηθέντα) ποσά προη-
γούμενων ετών, τα οποία είχαν κατανεμηθεί σε δικαι-
ούχους και είχαν κατατεθεί στους ειδικούς λογαρια-
σμούς τους με βάση την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.5.179/
οικ.2284/06.02.2013 (Β’ 400) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μεταφέρονται αυτούσια 
στους Ειδικούς Λογαριασμούς των ιδίων δικαιούχων, που 
συστήνονται με την παρούσα.

4. Τα εν λόγω μεταφερόμενα ποσά μπορούν να διατε-
θούν και για την υλοποίηση μελετών ή έργων που είχαν 
εγκριθεί από τις αρμόδιες επιτροπές και συμβούλια πριν 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

5. Ως απορροφηθέντα, θεωρούνται τα ποσά που αφο-
ρούν πραγματοποιηθείσες δαπάνες καθώς και αυτά που 
προορίζονται για οφειλόμενες πληρωμές έργων, βάσει 
συμβατικών δεσμεύσεων.

6. Η ως άνω διαδικασία ακολουθείται και για την από-
δοση των οφειλόμενων και μη καταβληθέντων τελών 
που αφορούν το διάστημα από 1ης Ιανουαρίου 2019 
μέχρι την έκδοση της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 5
Ειδικά Αναπτυξιακά Προγράμματα (Ε.Α.Π.)

1. Για τους σκοπούς της παρούσας Απόφασης, Ειδικά 
Αναπτυξιακά Προγράμματα (Ε.Α.Π.) καλούνται τα πε-
νταετή Αναπτυξιακά Προγράμματα που καταρτίζονται 
με ευθύνη των οικείων Περιφερειών και αφορούν σε 
συγκεκριμένα έργα υποδομής, ανάπτυξης, προστασί-
ας του περιβάλλοντος και μετεγκατάστασης οικισμών, 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 7 του ν. 4533/2018, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 104 του 
ν. 4685/2020.

Ως έργα υποδομής νοούνται εκείνα που στηρίζουν την 
ανάπτυξη, με την αξιοποίηση των πλεονεκτημάτων της 
κάθε περιοχής, την εξασφάλιση της απασχόλησης και τη 
δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.

2. Η υλοποίηση των Ε.Α.Π. δεν αίρει ή περιορίζει τις 
υποχρεώσεις των Παραγωγών για προστασία και απο-
κατάσταση του περιβάλλοντος από άμεσες ή έμμεσες 
επιπτώσεις που προκαλούνται από τη δράση της.

3. Το κάθε Ε.Α.Π. εγκρίνεται από το Περιφερειακό Συμ-
βούλιο της αντίστοιχης Περιφέρειας, μετά από υποβολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51021Τεύχος B’ 3730/12.08.2021

Σχεδίου Ε.Α.Π., που συντάσσεται ύστερα από επεξερ-
γασία των αντίστοιχων προτάσεων της Αυτοδιοίκησης 
Α’ και Β’ βαθμού, της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
(Π.Ε.Δ.), άλλων φορέων (επιμελητηρίων, εργατικών 
κέντρων, Ενώσεων Αγροτικών Συνεταιρισμών κ.α.) και 
ιδιωτών, κατά τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση.

4. Για κάθε Περιφέρεια συντάσσεται ένα Ε.Α.Π. με δια-
κριτούς προϋπολογισμούς και εφόσον κρίνεται σκόπιμο, 
προτεραιότητες, για κάθε Περιφερειακή Ενότητα.

Η επεξεργασία, η αξιολόγηση, και η ιεράρχηση των 
έργων που προτείνονται, για ένταξη στο εγκεκριμένο 
πλέον Ε.Α.Π., γίνεται από την οικεία Επιτροπή Παρακο-
λούθησης που προβλέπεται στο άρθρο 6, με βάση τα 
ενδεικτικά κριτήρια αξιολόγησης που περιλαμβάνονται 
στο εγκεκριμένο Ε.Α.Π.

Στη συνέχεια, η Επιτροπή Παρακολούθησης υποβάλλει 
εισήγηση προς το Περιφερειακό Συμβούλιο το οποίο, 
με απόφασή του, εντάσσει τα έργα στο πρόγραμμα 
παίρνοντας υπόψη την ανάγκη συμπληρωματικότητας 
προγραμμάτων και πόρων καθώς και τη συμφωνία με 
το πνεύμα του ν. 4533/2018, όπως ισχύει κάθε φορά.

Αντίστοιχη διαδικασία ακολουθείται και στην περίπτω-
ση απένταξης έργων από το πρόγραμμα.

Προτεραιότητα δίνεται στις άμεσα πληττόμενες πε-
ριοχές, ύστερα από αξιολόγηση και των επιπτώσεων 
που προέκυψαν ή θα προκύψουν στις γειτνιάζουσες 
περιοχές, κυρίως στο περιβάλλον και προτάσσονται 
συγκεκριμένα έργα που συνάδουν με τις διατάξεις της 
παρούσας υπουργικής απόφασης και προτείνονται από 
τους ενδιαφερόμενους και επιλέξιμους φορείς.

5. Στα Ε.Α.Π δίδεται ιδιαίτερη βαρύτητα σε συγκεκρι-
μένα και σημαντικά έργα, τα οποία συμβάλλουν:

α) στην ανάπτυξη των περιοχών όπου εφαρμόζονται, 
σύμφωνα με τις αναπτυξιακές κατευθύνσεις που καθο-
ρίζουν τα οικεία Περιφερειακά ή Δημοτικά Συμβούλια,

β) στην αναβάθμιση και αποκατάσταση του περιβάλ-
λοντος, πέραν των υποχρεώσεων των Παραγωγών,

γ) στη βελτίωση της ποιότητας ζωής και στην προστα-
σία του φυσικού περιβάλλοντος, 

δ) στη δημιουργία υποδομών στο πλαίσιο της στρα-
τηγικής της ανάπτυξης,

ε) στην ανάπτυξη των επιχειρήσεων και τη στήριξη 
της ανταγωνιστικότητας σε όλους τους τομείς της πα-
ραγωγής (πρωτογενή, δευτερογενή, τριτογενή), με την 
αξιοποίηση των πλεονεκτημάτων της κάθε περιοχής,

στ) στη τόνωση της οικονομίας και στη μείωση της 
ανεργίας, 

ζ) στη μετεγκατάσταση οικισμών.
6. Κατά την επεξεργασία, αξιολόγηση και ιεράρχηση 

των έργων που προτείνονται για ένταξη στο Ε.Α.Π., από 
τα Περιφερειακά Συμβούλια, λαμβάνονται υπόψη όλα τα 
Εθνικά και Κοινοτικά Προγράμματα (Περιφερειακά και 
Τοπικά), καθώς και οι χρηματοδοτήσεις από Εθνικούς 
και Κοινοτικούς πόρους, προκειμένου να υπάρχει συ-
ντονισμός και συμπληρωματικότητα και να αποφεύγο-
νται προβλήματα αποσπασματικότητας και κατάτμησης 
πόρων.

7. Δικαίωμα πρότασης για την ένταξη έργων έχουν 
οι δικαιούχοι της παρ. 2 του άρθρου 2, με την υποβο-
λή Τεχνικού Δελτίου Έργου. Το Τεχνικό Δελτίο Έργου 
αναφέρεται στη σκοπιμότητα, την αναγκαιότητα, την 
συμπληρωματικότητα και την ωριμότητα του έργου, 
στον συνολικό του προϋπολογισμό και το χρονικό του 
προγραμματισμό.

8. Τα έργα και οι ενέργειες που προτείνονται για ένταξη 
στα Ε.Α.Π. αξιολογούνται με βάση τη συμπληρωματικό-
τητα και την ολοκληρωμένη αναπτυξιακή παρέμβαση, 
σε κάθε περιοχή.

9. Η διάρθρωση του Ε.Α.Π., στο πλαίσιο και των ανωτέ-
ρω στόχων, περιλαμβάνει τους παρακάτω άξονες:

α. Μελέτες και υπηρεσίες.
β. Περιβάλλον, ποιότητα ζωής και κοινωνική συνοχή.
γ. Υποδομές και στήριξη της επιχειρηματικότητας και 

του παραγωγικού περιβάλλοντος (πρωτογενής, δευτε-
ρογενής και τριτογενής τομέας).

δ. Ενίσχυση και αξιοποίηση του ανθρώπινου δυνα-
μικού, κατάρτιση, εκπαίδευση, έρευνα και νέες τεχνο-
λογίες.

ε. Στήριξη και ανάδειξη του πολιτισμού και του του-
ρισμού. 

στ. Τεχνική Υποστήριξη και Δημοσιοποίηση (μέγιστο 
2,5 %).

Άρθρο 6
Παρακολούθηση των Ε.Α.Π.

1. Για την παρακολούθηση της πορείας και της απορ-
ροφητικότητας των Ε.Α.Π συστήνεται και συγκροτείται, 
με απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη, Επιτροπή Πα-
ρακολούθησης, με έδρα την έδρα της αντίστοιχης Πε-
ριφέρειας στα όρια της οποίας βρίσκονται οι, κατά τα 
ανωτέρω, δικαιούχοι Ο.Τ.Α.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης απαρτίζεται από:
α) Τον οικείο Περιφερειάρχη, ως Πρόεδρο.
β) Τον/τους Αντιπεριφερειάρχη/ες της/των οικείας/

οικείων Περιφερειακής Ενότητας/Περιφερειακών Ενο-
τήτων.

γ) Έναν Περιφερειακό Σύμβουλο, που ορίζεται από τη 
μείζονα αντιπολίτευση.

δ) Τρεις αιρετούς εκπροσώπους της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης πρώτου βαθμού, που προτείνονται από την 
Περιφερειακή Ένωση Δήμων (Π.Ε.Δ.), εκ των οποίων δύο 
απαραιτήτως από τους ενεργειακούς Ο.Τ.Α.

ε) Έναν εκπρόσωπο του ΤΕΕ/Τμήμα της αντίστοιχης 
Περιφέρειας.

στ) Έναν εκπρόσωπο του Οικονομικού Επιμελητηρίου/
Παράρτημα της αντίστοιχης Περιφέρειας.

ζ) Έναν εκπρόσωπο του ΓΕΩΤΕΕ/Παράρτημα της αντί-
στοιχης Περιφέρειας.

η) Έναν εκπρόσωπο του Επιμελητηρίου (πρώην ΕΒΕ) 
της οικείας Περιφερειακής Ενότητας.

θ) Έναν εκπρόσωπο του Εργατικού Κέντρου (ή των Ερ-
γατικών Κέντρων) της οικείας Περιφερειακής Ενότητας.

ι) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51022 Τεύχος B’ 3730/12.08.2021

ια) Έναν εκπρόσωπο από κάθε παραγωγό που δρα-
στηριοποιείται στην οικεία Περιφέρεια.

ιβ) Έναν εκπρόσωπο ΑΕΙ ή ΤΕΙ θετικής κατεύθυνσης.
Οι παραπάνω εκπρόσωποι ορίζονται από τους οικεί-

ους Φορείς με τους αναπληρωτές τους.
2. Η Επιτροπή συνεδριάζει όποτε απαιτείται.
Στις περιπτώσεις που προκύπτουν προβλήματα στην 

προώθηση των έργων, η Επιτροπή Παρακολούθησης με 
απόφασή της εισηγείται προς το οικείο Περιφερειακό 
Συμβούλιο την απένταξη ή την ένταξη νέων έργων.

Οι αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμ-
βάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 
μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος 
του Προέδρου. Η Επιτροπή συνεδριάζει νομίμως όταν 
στη σύνθεσή της μετέχουν, περισσότερα από τα μισά 
μέλη της (απαρτία). Η απαρτία πρέπει να υπάρχει σε όλη 
τη διάρκεια της συνεδρίασης.

Την ευθύνη για την σύγκληση της Επιτροπής Παρακο-
λούθησης και την προετοιμασία των συνεδριάσεων έχει 
ο πρόεδρος αυτής.

3. Η Επιτροπή Παρακολούθησης επικουρείται από την 
Τεχνική Υπηρεσία της Περιφέρειας ή από σύμβουλο δι-
αχείρισης. Οι ανωτέρω μεριμνούν για την προετοιμασία 
της τεκμηρίωσης των προτάσεων, των εκθέσεων, της 
ημερήσιας διάταξης, των πρακτικών των συνεδριάσεων, 
των εισηγήσεων και για κάθε άλλο αναγκαίο και συνα-
φές ζήτημα καθώς και για την ομαλή και σε καθημερινή 
βάση, ροή του προγράμματος.

4. Οι αμοιβές των μελών, καθώς και οι άλλες πρόσθετες 
λειτουργικές δαπάνες της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
καθορίζονται με απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη 
και δεν μπορούν να υπερβαίνουν το 1,5 % του συνολικού 
προϋπολογισμού του Ε.Α.Π..

5. Η Περιφέρεια, εάν το επιθυμεί, αναθέτει καθήκοντα 
Συμβούλου Διαχείρισης, με βάση την ισχύουσα νομοθε-
σία. «Η αμοιβή του Συμβούλου Διαχείρισης δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το 1,1 % του συνολικού προϋπολογισμού 
του Ε.Α.Π..

Τα παραπάνω ποσά επιβαρύνουν αναλογικά το σύ-
νολο των δικαιούχων Ο.Τ.Α. Α’ και Β’ βαθμού και αφαι-
ρούνται από το συνολικό ποσό του προγράμματος, με 
απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη.

Για τις δαπάνες που απορρέουν από τα ανωτέρω, 
Φορέας Υλοποίησης (Φ.Υ.) (Δικαιούχος) είναι η οικεία 
Περιφέρεια.

6. Επιβάλλεται στους ενεργειακούς Δήμους εισφορά 
2% επί των αναλογούντων ποσών, υπέρ του «Δικτύου 
Ενεργειακών Δήμων» για την πραγμάτωση των σκοπών 
του. Η έγκριση των δαπανών διενεργείται από την οικεία 
Επιτροπή Παρακολούθησης της έδρας του Δικτύου.

Άρθρο 7
Φορείς υλοποίησης - Ανάθεση και υλοποίηση 
έργων, προμηθειών, υπηρεσιών και μελετών του 
Ε.Α.Π.

1. Φορείς υλοποίησης έργων είναι οι δικαιούχοι της 
παρ. 2 του άρθρου 2, οποιεσδήποτε άλλες αναθέτου-
σες αρχές και αναθέτοντες φορείς, σύμφωνα με τους 

αντίστοιχους ορισμούς του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 
(Α’ 147), επιχειρήσεις ΟΤΑ, νομικά πρόσωπα μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα (αστικές μη κερδοσκοπικές εται-
ρείες, σωματεία, σύλλογοι, οργανισμοί κοινής ωφέλειας), 
συνεταιρισμοί, ομάδες παραγωγών, οργανώσεις παρα-
γωγών και οι ενώσεις τους.

2. Η ανάθεση και η υλοποίηση έργων, προμηθειών 
και υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων των μελετών, 
που εντάσσονται στο Ε.Α.Π. διέπεται από την αντίστοιχη 
κείμενη νομοθεσία ανάλογα με το φορέα υλοποίησης.

3. Προς τον σκοπό αυτό, η Επιτροπή Παρακολούθησης 
του Ε.Α.Π. θα εγκρίνει Εγχειρίδιο Διαδικασιών, που θα 
προβλέπει θέματα σχετικά με την πληρότητα υποβολής 
της πρότασης στο Ε.Α.Π., την αξιολόγηση της πρότα-
σης, την υλοποίηση μετά την ένταξη στο πρόγραμμα, τη 
δημοσιότητα κατά τη φάση υλοποίησης του έργου, το 
ελάχιστο περιεχόμενο φακέλου του έργου από τη φάση 
υποβολής πρότασης ένταξης μέχρι και την υλοποίησή 
του και κάθε άλλη αναγκαία πρόβλεψη.

4. Κατά την διαδικασία ανάθεσης και υλοποίησης συν-
δράμουν στους φορείς υλοποίησης, εφόσον ζητηθεί, οι 
αρμόδιες Υπηρεσίες του προτείνοντα φορέα.

5. Οι ρυθμίσεις των παρ. 2, 3 και 4 ισχύουν και για τα 
έργα που έχουν ήδη ενταχθεί στο Ε.Α.Π πριν από την 
ισχύ της παρούσας και για τα οποία δεν προχώρησαν οι 
διαδικασίες ανάθεσης.

Άρθρο 8
Πληρωμές

1. Για την εκταμίευση οποιουδήποτε ποσού στο πλαί-
σιο του Ε.Α.Π συντάσσεται, πέραν των άλλων που προ-
βλέπονται από την κείμενη νομοθεσία και ειδικό έντυπο 
πιστοποίησης στο οποίο αναφέρονται το εκτελεσθέν 
έργο και τα πιστοποιούμενα ποσά. Κατά την περίπτωση 
φορέα υλοποίησης που είναι αναθέτουσα αρχή ή αναθέ-
των φορέας, σύμφωνα με τους αντίστοιχους ορισμούς 
του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 τότε, το έντυπο αυτό 
υπογράφεται είτε από τη Διευθύνουσα Υπηρεσία και την 
Προϊσταμένη Αρχή εκτέλεσης του έργου του φορέα υλο-
ποίησης, εφόσον οι δαπάνες αφορούν κατασκευαστικό 
δημόσιο έργο ή μελέτη ή υπηρεσία κατασκευαστικού 
δημόσιου έργου, είτε από τα αρμόδια όργανα του σε 
κάθε άλλη περίπτωση δαπανών και θεωρείται από την 
Επιτροπή Ελέγχου Έργων (Ε.Ε.Ε.) της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου. Κατά την περίπτωση φορέα υλοποίησης που 
δεν είναι αναθέτουσα αρχή ή αναθέτων φορέας σύμ-
φωνα με τους αντίστοιχους ορισμούς του άρθρου 2 του 
ν. 4412/2016 τότε, το έντυπο αυτό υπογράφεται από τα 
αρμόδια κατά περίπτωση όργανα του που προβλέπονται 
στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών και θεωρείται από την Επι-
τροπή Ελέγχου Έργων (Ε.Ε.Ε.) της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου.

Τα χρηματικά ποσά που αφορούν σε υλοποιηθέν 
έργο, το οποίο πιστοποιείται με τα συγκεκριμένα ειδικά 
έντυπα, καταβάλλονται στους φορείς υλοποίησης από 
τους Ειδικούς Λογαριασμούς της οικείας Περιφερειακής 
Ενότητας που τηρούν οι παραγωγοί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51023Τεύχος B’ 3730/12.08.2021

2. Με απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη συστήνο-
νται και συγκροτούνται δύο Επιτροπές Ελέγχου Έργων, 
μία στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης και Φλώρινας 
και μία στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας. Η κάθε 
Επιτροπή Ελέγχου Έργων απαρτίζεται από:

α) Έναν τεχνικό της Περιφέρειας, ως Πρόεδρο, με τον 
αναπληρωτή του.

β) Έναν εκπρόσωπο της Περιφερειακής Ένωσης Δή-
μων (Π.Ε.Δ.) της οικείας Περιφέρειας, με τον αναπληρωτή 
του.

γ) Έναν εκπρόσωπο της οικείας Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ Μηχανικών ή Διοικη-
τικού/Οικονομικού, πτυχιούχο Νομικής ή Οικονομικών, 
με τον αναπληρωτή του.

Οι παραπάνω εκπρόσωποι ορίζονται από τους φο-
ρείς με τους αναπληρωτές τους. Μπορούν επίσης να 
συμμετέχουν συμβουλευτικά και ανάλογα με τις ειδικές 
απαιτήσεις ή τη συνθετότητα ή το μέγεθος των προς 
έλεγχο έργων και ενεργειών ένας εκπρόσωπος από το 
Περιφερειακό Τμήμα του ΤΕΕ, του ΓΕΩΤΕΕ και του Ο.Ε.Ε., 
ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής 
Παρακολούθησης (Ε.Π.) ή του Προέδρου της Επιτροπής 
Ελέγχου Έργων.

Η ως άνω Επιτροπή μπορεί να ζητήσει από την Προϊ-
σταμένη Αρχή εκτέλεσης του έργου, οποιοδήποτε στοι-
χείο κρίνει απαραίτητο προκειμένου να βεβαιώσει τις 
εργασίες που εκτελέστηκαν, καθώς και να προβεί ή να 
παραγγείλει αυτοψία από υπηρεσία της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης της οικείας Περιφέρειας.

Οι αμοιβές των μελών της Επιτροπής Ελέγχου Έργων 
καθορίζονται με απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη, 
μετά από πρόταση της Επιτροπής Παρακολούθησης.

Άρθρο 9
Προβολή των έργων

Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης όλων των έργων που 
χρηματοδοτούνται από το Ειδικό Τέλος, τοποθετούνται 
τυποποιημένες πινακίδες στις οποίες αναγράφονται απα-
ραιτήτως τα εξής: 

α) Ο τίτλος του έργου.
β) Χρηματοδότηση από το ειδικό τέλος δικαιωμάτων 

έρευνας και εκμετάλλευσης λιγνίτη. 
γ) Ο ανάδοχος του έργου.
δ) Ο προϋπολογισμός του έργου.
ε) Το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης του έργου.
Ο τύπος και η μορφή της πινακίδας σχεδιάζεται από 

τους δικαιούχους και χρησιμοποιείται ως πρότυπο για 
την αναπαραγωγή των πινακίδων από τους φορείς υλο-
ποίησης των έργων.

Άρθρο 10
Χρηματικές κυρώσεις

1. Σε περίπτωση μη καταβολής ή μη ολοσχερούς κα-
ταβολής του τέλους ή μη συμμόρφωσης με τις λοιπές 
υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρούσα από-
φαση, κατόπιν προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφε-

ρόμενου κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 6 
του ν. 2690/1999 (Α’ 45), όπως ισχύει, με απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Ενέργειας, επιβάλλεται στους παρα-
βάτες χρηματικό πρόστιμο, ως κατωτέρω:

α) Στην περίπτωση μη καταβολής του συνόλου ή μέ-
ρους του τέλους από τον παραγωγό έπειτα από τη λήξη 
της προθεσμίας που προβλέπεται στο άρθρο 4 της πα-
ρούσας, το ύψος του προστίμου υπολογίζεται σύμφωνα 
με τον παρακάτω πίνακα:

Κλίμακες 
Προστίμου 

Ύψος Προστίμου (ποσοστό επί 
του μη καταβληθέντος ποσού)

Χ≤10% 20%

10%<Χ≤20% 40%

20%<Χ≤30% 60%

30%<Χ≤40% 80%

40%<Χ≤50% 100%

50%<Χ≤60% 120%

60%<Χ≤70% 140%

70%<Χ≤80% 160%

80%<Χ≤90% 180%

90%<Χ≤100% 200%
Όπου: Χ το εκατοστιαίο ποσοστό του μη καταβληθέ-

ντος ποσού ως προς το συνολικό καταβλητέο ποσό.
β) Στην περίπτωση μη συμμόρφωσης με τις λοιπές 

υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρούσα από-
φαση, σε ποσοστό μέχρι και 20% του τέλους που κα-
τανέμεται από την αρμόδια Επιτροπή και αντιστοιχεί 
στην Περιφερειακή Ενότητα προς την οποία γεννώνται 
οι υποχρεώσεις των παραγωγών του παρόντος, ανάλογα 
με το είδος και τη βαρύτητα της παράβασης.

2. Τα πρόστιμα που προβλέπονται στο παρόν άρθρο 
εισπράττονται με τη διαδικασία του Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ) [ν.δ. 356/1974 (Α’ 90)].

Άρθρο 11
Καταργούμενες διατάξεις

Με την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει 
η υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.5.179/οικ.2284/06.02.2013 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής (Β’ 400).

Άρθρο 12
Ισχύς

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Αυγούστου 2021

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51024 Τεύχος B’ 3730/12.08.2021

*02037301208210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-08-13T19:18:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




